
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 985 del 07/08/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 940 del 07/08/2020

OGGETTO:
AFFIDAMENTO SERVIZI E ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI PER S. LORENZO 2020

LA DIRIGENTE DEL SETTORE 
Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, 

dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento di contabilità; 

Visti:

 la delibera di C.C. n. 42 del 24/09/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione 2020 – 2022 e la delibera di C.C. n. 5 del 28.01.2020 con la quale è 
stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020 – 
2022 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000);

 la  delibera di  C.C.  n.  8 del  28/01/2020 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2020 – 2022 e i relativi  allegati  predisposti ai sensi dell’art.  174, 
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.Lgs n. 118/2011;

 la delibera di G.C. n. 36 del 18/02/2020 di “approvazione piano della performance 2020-

2022 e piano esecutivo  di  gestione 2020-2022 comprensivo  del  piano dettagliato  degli 

obiettivi”;

Premesso che:

 Fra le iniziative identitarie maggiormente radicate nel territorio cervese figura la “Notte di 

San  Lorenzo”,  il  10  agosto,  celebrata  da  oltre  un  secolo  con un grandioso  spettacolo 

pirotecnico sul mare visibile dall'intera costa del territorio comunale;

 La vigente normativa in materia di contenimento della diffusione del COVID-19 comporta 

che  l’evento  di  S.  Lorenzo  2020  sia  organizzato  dall’amministrazione  comunale 

approntando ogni misura necessaria a una gestione del pubblico che assicuri il rispetto del 

distanziamento sociale e scongiuri la formazione di assembramenti;

 Il  tecnico  incaricato  dall’Amministrazione  alla  redazione  del  piano  della  sicurezza  per 

l’evento  S.  Lorenzo  2020  ha  conseguentemente  predisposto  un’organizzazione 



dell’iniziativa  con  chiusura  al  traffico  dell’area  interessata  dallo  spettacolo  dei  fuochi 

d’artificio (Lungomare di Cervia tra via Milazzo e via Manara, oltre alle vie d’intersezione e 

fino  all’altezza  di  viale  Colombo)  e  il  suo  presidio  da  parte  di  un  notevole  numero  di 

personale con la funzione di: a) controllare gli accessi al Lungomare per verificare in via 

preliminare  l’ingresso  unicamente  da  parte  del  pubblico  in  possesso  di  biglietto  per  lo 

spettacolo pirotecnico o di prenotazione presso un hotel nel tratto interessato dalla chiusura 

stradale o presso un pubblico esercizio (stabilimento balneare, ristorante),  oltre che dei 

residenti/dimoranti  entro  quel  tragitto;  b)  effettuare  un  secondo  filtraggio  degli  accessi 

all’area  oggetto  di  chiusura  mediante  verifica  del  titolo  giustificativo  dell’accesso;  c) 

accompagnamento all’area spettacolo,  sita  nella  spiaggia  libera  di  Cervia,  del  pubblico 

munito di biglietto, e disposizione del pubblico stesso in modo opportunamente distanziato 

e  seduto;  d)  controllo  per  tutta  la  durata  dello  spettacolo  del  rispetto  delle  regole  di 

comportamento da parte del pubblico; e) presidio dei varchi, anche sull’arenile.

Considerato che il piano sicurezza sopra citato, incentrato sul contingentamento degli accessi per 

assicurare una disposizione ordinata e distanziata del pubblico, richiede, sulla base dei calcoli e 

delle valutazione del tecnico incaricato della sua predisposizione, la disponibilità tra le altre cose 

di: 

a) 300 transenne per delimitare l’area; 

b) 10 steward per accompagnare e far disporre in modo distanziato il pubblico all’area designata 

per lo spettacolo dei fuochi pirotecnici; 

c)  15 addetti  servizi  di  controllo  attività  di  intrattenimento  e  spettacolo  (cd.  bodyguard)  iscritti 

nell’apposito elenco tenuto presso la locale Prefettura come prescritto dalla vigente normativa, per 

controllare il  rispetto  delle  regole  di  comportamento da parte del  pubblico  nell’area spettacolo 

designata nella spiaggia libera di Cervia (1000 spettatori);

d) 20 operatori per effettuare servizio di informazione ai varchi e preliminare verifica degli accessi; 

e) 20 addetti antincendio alto rischio muniti di apposito attestato per il controllo dei titoli di accesso, 

la gestione dei varchi e l’intervento antincendio;

f) presenza di un’autoambulanza.

Rilevato che: 

 l’amministrazione, ad eccezione di 50 transenne disponibili per la serata in questione, non 

dispone in proprio delle risorse sopra elencate;

 si rende pertanto necessario affidare a terzi i servizi sopra menzionati;

Visti:

 il D.lgs. 50/2016;

 il Regolamento comunale per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 

del D.lgs. n. 50/2016;

 l’obbligo di ricorso al MEPA ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per acquisti di beni e servizi di importo 

superiore ai 5.000,00 euro.



Considerato che: 

si è proceduto per i servizi sopra menzionati ad acquisire i preventivi agli atti d’ufficio, ritenuti con-

grui sulla base dei prezzi praticati correntemente sul mercato, come segue: 

Ragione sociale Servizio Imponibile IVA Totale CIG

Pubblifest Soc.Coop.P.A.,v. 

Galvani, 13/b, 47122 Forlì 

(FC), P.IVA 02128140403

Fornitura  e  trasporto 

di 250 transenne

€ 1.300,00 € 286,00 € 1.586,00 Z8C2DF0919

BEST  SECURITY  s.r.l. 

corso  Armando  Diaz,  64 

47121  Forlì  (FC),  P  IVA 

04288430400

10  steward   e  15 

“bodyguard” per 5 ore 

di servizio 

€ 2.287,50 € 503,25 € 2.790,75 Z7D2DF09F5

Considerato che associazioni locali senza finalità di lucro svolgono attività di messa in   sicurezza 

delle aree dove avvengono le manifestazioni e servizio di assistenza sanitaria;

Ritenuto pertanto di rivolgerci, per coadiuvare lo scrivente servizio nei servizi sopra specificati, alle 

associazioni di seguito identificate:

Lance CB Via C. Galeno 1- 48015 Cervia C.F.  
92012120397

Messa  in  sicurezza  dell’area  dove  si  tiene  lo 

spettacolo – gestione dei flussi e della sicurezza 

(operatori con attestato antincendio alto rischio).

Associazione di volontariato Onlus “Pubblica 
Assistenza Città di Cervia Via Sansovino n. 57 – 
48124 Ravenna C.F. 02239950393

Assistenza sanitaria durante la manifestazione

Sentiti i rispettivi Presidenti  che si sono  reso disponibili a fornire il personale necessario dotato 

degli attestati richiesti;

   Richiamato il Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attuazione del principio di 

sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018 Art. 6, oltre al co. 7 dell’art. 4 del 

medesimo Regolamento, riferito ad importi inferiori a € 300,00;

Vista la  Convenzione  approvata  con  determinazione  dirigenziale  n.  19  del  09/01/2020  fra 

l’amministrazione  comunale  e  Lance  CB  per  l’attività  di  collaborazione  per  lo  svolgimento  in 

sicurezza delle manifestazioni – anno 2020, come da determina n. 252/2020 di affidamento di tale 

attività a Lance CB a conclusione di procedura comparativa.

Dato atto che complessivamente la spesa da sostenere ammonta:

-  per  quanto  concerne i  servizi  di  fornitura e trasporto transenne e il  servizio di  bodyguard e 



steward ad € 4.376,75 e trova copertura finanziaria al Capitolo 07011.03.143325003 SERVIZI PER 

EVENTI FIN. IMPOSTA DI SOGGIORNO Bilancio 2020-2022, esercizio 2020;

- per quanto riguarda i contributi a Lance Cb per € 2.000,00 e Pubblica Assistenza Città di Cervia 

per € 50,00, come da richieste agli atti, per complessivi € 2.050,00, e trova copertura finanziaria al 

Capitolo 07011.04.143413001 Contributi per eventi, Bilancio 2020-2022, esercizio 2020.

Accertato che:

 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

 come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 

(Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  presente  provvedimento 

consentono  il  conseguimento  di  un  risultato  di  competenza  non  negativo,  secondo  il 

prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata le regolarità contributiva nei confronti di I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'affidatario attraverso le modalità 

previste  dal  D.lgs.  50/2016,  dalle  linee  guida  dell'ANAC  in  materia  e  secondo  le 

circolari/direttive/atti equivalenti assunti dal Dirigente del Servizio appalti;

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

- di affidare per le motivazioni espresse in narrativa, le forniture di  servizi necessari alla realizza-

zione della manifestazione San Lorenzo 2020 come da seguente tabella:

Ragione sociale Servizio Imponibile IVA Totale CIG

Pubblifest Soc.Coop.P.A.,v. 

Galvani, 13/b, 47122 Forlì 

(FC), P.IVA 02128140403

Fornitura  e  trasporto 

di 250 transenne

€ 1.300,00 € 286,00 € 1.586,00 Z8C2DF0919

BEST  SECURITY  s.r.l. 

corso  Armando  Diaz,  64 

47121  Forlì  (FC),  P  IVA 

10  steward   e  15 

“bodyguard” per 5 ore 

di servizio 

€ 2.287,50 € 503,25 € 2.790,75 Z7D2DF09F5



04288430400

- di approvare e finanziare le spese, pari complessivamente ad €. 4.376,75 comprensivi di IVA 

(per  €  687,50)  per  gli  affidamenti  di  cui  al  punto  1)   con  imputazione   al  Capitolo 

07011.03.143325003 SERVIZI PER EVENTI FIN. IMPOSTA DI SOGGIORNO Bilancio 2020-2022, 

esercizio 2020;

- di liquidare e pagare le spese sopra indicate dietro presentazione di regolari fatture, vistate per 

regolarità dal competente Dirigente, entro trenta giorni dal ricevimento delle medesime;

- di dichiarare che le spese sopra indicate al punto 1  sono assoggettate alla normativa in materia 

di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (artt.  3  e  6  della  L.  n.  136/2010  e  successive  modifiche  e 

integrazioni);

- di impegnare e finanziare la spesa complessiva di € 2.050,00 come da tabella che segue al 

Capitolo  07011.04.143413001 Contributi  per  eventi,  Bilancio  2020-2022,  esercizio  2020,  quale 

contributo finanziario da concedere ai soggetti sotto specificati in relazione alle attività svolte per la 

realizzazione dell’iniziativa San Lorenzo 2020:

Soggetto Attività Importo Modalità di Pagamento

Lance CB Via C. Galeno 1- 
48015 Cervia C.F.  
92012120397

Messa  in  sicurezza  dell’area 

dove  si  tiene  lo  spettacolo  – 

gestione  dei  flussi  e  della 

sicurezza.

Complessivi 

€ 2.000,00

DATI   AGLI   ATTI  DEL 

SERV. RAGIONERIA

Associazione di 
volontariato Onlus 
“Pubblica Assistenza Città 
di Cervia Via Sansovino n. 
57 – 48124 Ravenna C.F. 
02239950393

Assistenza sanitaria durante la 
manifestazione. 

Complessivi 

€ 50,00

IBAN

IT98Y0538723602000000

105311

-  di  liquidare e pagare i  suddetti  contributi  a saldo all'esecutività  del  presente atto,  con la 

modalità sopra specificata, a seguito di presentazione a conclusione dell’iniziativa della relazione 

consuntiva dell’attività svolta e di dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà agli atti d’ufficio;

- di dichiarare  che la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, d.p.r. 600/1973) non deve essere 

applicata;

- di dichiarare che le spese relative ai contributi finanziari non sono assoggettate alla normativa in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e 

integrazioni).

-  AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART.  4  DELLA L.N.  241/1990,  IL RESPONSABILE UNICO DEL 
PROCEDIMENTO È LA SOTTOSCRITTA DIRIGENTE DEL SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI COMUNI DOTT. 
ARCH. DANIELA POGGIALI. 

La Dirigente 



Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


